
 

1 

 

令和６年度 第１回下関医療センター地域医療支援病院運営協議会 

（ＪＣＨＯ地域協議会）議事概要 

 

下関医療センター地域医療支援病院運営協議会（ＪＣＨＯ地域協議会）については、書面会議での開

催とした。 

 

○ 発送文書  令和７年２月２８日（金）下医発事第 0228003号 

○ 文書送付先 外部委員 

飴山  晶   一般社団法人 下関市医師会会長 

渡邉  利絵  下関市保健部部長、下関市立下関保健所所長 

芳川  修栄  一般社団法人 下関市歯科医師会会長 

浜田  幹生  一般社団法人 下関市薬剤師会常務 

髙橋  秀尚  下関市消防局局長 

鵜澤  和宏  東亜大学学長 

児玉  典彦  下関市社会福祉協議会会長 

上村  和治  上新地自治連合会、上新地町二丁目自治会会長 

義原  洋志  伊崎自治連合会、伊崎二町自治会会長 

○ 院内委員 

大下  昇   独立行政法人地域医療機能推進機構 下関医療センター院長 

松原  大作  独立行政法人地域医療機能推進機構 下関医療センター事務部長 

       古賀 美砂紀  独立行政法人地域医療機能推進機構 下関医療センター看護部長 

○ 添付資料 

資料１ 令和 5年度下関医療センター運営状況資料 

○ 議事概要 

（１） 同封されました資料をご確認いただき、ご意見がありましたらご記入ください。 

⚫  患者相談支援の件数増加と退院先調整に係る相談の割合そうかが良く分かり

ました。 

地域の医療連携でハブの役割が求められていると思います。これからも地域のニ

ーズにこたえていただきたく存じます。（下関保健所 渡邉所長） 

⚫  地域医療への多大なご尽力に対し感謝申し上げます。 

なお、数値を見てどうこう言える立場ではありませんので、この項目についての

意見は差し控えさせていただきます。 

 

⚫  入院患者が増加傾向のようです。地域医療の要として頑張ってください。 

 

（２） その他、ご要望及びご意見がございましたらご記入ください。 

⚫  個人的なことですが、先月貴院を 2度ほど利用させていただきました。建物の

老朽化が思っていた以上に進んでいて驚きました。また各検査室に行く廊下が迷

路のようで数度間違えてしましました。さらには、昼食をとろうにも小さなコン

ビニが 1軒あるのみで、残念でした。 

 一方、病院のスタッフさんはみな親切で、とても丁寧な対応に元気づけられま

した。マンパワーは貴重な財産と感じました。 

今後とも地域医療の為によろしくお願いいたします。 


